UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Libuše Dočekalová

**Koupě obchodního závodu - komparace
českého a německého práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 24. 11. 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Vlastní text práce včetně poznámek pod čarou čítá 138 484 znaků.

Libuše Dočekalová

V Praze dne

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D. za souhlas s vedením mé diplomové práce, podporu, ochotu, cenné rady a připomínky a veškerou pomoc při jejím zpracování.

Zároveň děkuji Prof. a.D. Dr. Christine Windbichler, LL.M. a Prof. Dr. iur. Gregoru Bachmannovi, LL.M. za konzultace k německému právu, poskytnuté mi během studia na Humboldtově Univerzitě v Berlíně.

Poděkování také patří celé mé rodině za podporu během studia.

Obsah

Úvod..... 5
1. Obchodní závod..... 6
1.1. Obchodní závod v českém právu 6
1.2. Obchodní závod v německém právu 11
1.3. Shrnutí..... 13
2. Způsoby a fáze koupě obchodního závodu..... 15
3. Koupě závodu 18
3.1. Koupě závodu dle českého práva 18
3.1.1. Konstrukce a okamžik převodu vlastnického práva 18
3.1.2. Položky převáděné při koupi závodu 23
3.2. Koupě závodu dle německého práva..... 31
3.2.1. Konstrukce a okamžik převodu vlastnického práva 31
3.2.2. Položky převáděné při koupi závodu 35
3.3. Shrnutí..... 44
4. Ochrana kupujícího a třetích osob při koupi obchodního závodu 49
4.1. České právo 49
4.1.1. Ochrana kupujícího..... 49
4.1.2. Ochrana věřitele..... 51
4.1.3. Ochrana dlužníka..... 53
4.2. Německé právo..... 54
4.2.1. Ochrana kupujícího..... 54
4.2.2. Ochrana věřitele..... 60
4.2.3. Ochrana dlužníka..... 60
4.3. Shrnutí..... 61
Závěr..... 64
Seznam použité literatury a zdrojů..... 66
Abstrakt..... 71

Úvod

Téma koupě obchodního závodu jsem si zvolila z toho důvodu, že se ve světle rekodifikace soukromého práva, která přinesla změny jak v pojetí závodu, tak i co se týče dispozici s ním, stále jedná o aktuální téma.

Cílem práce je komparativní metodou zanalyzovat tři stěžejní témata týkající se obchodního závodu, a to vždy z úhlu pohledu českého práva a německého práva. Prvním z nich je samotná podstata a pojetí obchodního závodu, druhým je mechanismus převodu obchodního závodu a třetí se týká vymezení postavení smluvních a třetích stran při koupi obchodního závodu. Konkrétním přínosem komparace je možnost přinést nové pohledy na problematiku koupě obchodního závodu a hlavně upozornit na problémy či zajímavosti, kterých si lze všimnout až právě v případě, kdy provedeme srovnání s jinou právní úpravou.

V každé z kapitol bude problém řešen nejprve z pohledu českého práva, poté z pohledu německého práva a na konci všech kapitol bude následovat shrnutí, obsahující poukázání na podobnosti a rozdíly obou právních úprav, a vlastní zhodnocení otázek a problémů, které během komparace vyvstanou.

První kapitola se věnuje samotnému pojmu obchodního závodu. Jádro práce sice nespočívá v analýze obchodního závodu jako takového, nicméně pro účely této práce je nutné nejprve vymežit, co české a německé právo pod tímto pojmem rozumí a jak ho upravuje.

Druhá kapitola práce se zabývá obchodním závodem jakožto objektem koupě, věnuje se rozboru dvou odlišných konstrukcí převodu obchodního závodu, přičemž se zaměřuje na způsob a okamžik převodu vlastnického práva.

Třetí část práce má za úkol vysvětlit, v jakém postavení se při koupi obchodního závodu ocitá kupující, poukázáno je především na riziko převzetí dluhů, náležejících k obchodnímu závodu, a na převzetí vadného plnění. Dále zhodnotím pozici třetích stran, jimiž jsou věřitelé a dlužníci. Poukážu i na možná rizika, která všem těmto osobám hrozí, a vysvětlím, jak je zákon zmírňuje, a chrání tak jejich postavení v procesu koupě obchodního závodu.

1. Obchodní závod

1.1. Obchodní závod v českém právu

Než se budu věnovat přímo tématu této práce, tedy koupi obchodního závodu, bude klíčové nejprve vymežit samotný pojem „obchodní závod“. Tento pojem byl do českého právního řádu zaveden občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb., jenž nahradil před rekodifikací používaný pojem podnik. Definice podniku byla obsažena v ustanovení § 5 odst. 1 obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb.: *„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k povaze mají tomuto účelu sloužit.“* Ve druhém odstavci tohoto ustanovení byl pak podnik výslovně označen za věc hromadnou. Odklon od tohoto pojmu je způsoben především tím, že podnik je v oblasti unijního (hlavně soutěžního) práva vnímán především (ale ne výlučně) v subjektové rovině k označení osoby, popř. soutěžitele. Naproti tomu podnik, jak byl definován v obchodním zákoníku, i obchodní závod, jsou chápány výlučně jakožto objekty. Změna je i obsahová, neboť součástí závodu je nejen majetek, ale i dluhy vzniklé v souvislosti s provozem obchodního závodu, přičemž dle dosavadního pojetí podniku v obchodním zákoníku k němu náležely pouze aktiva, nikoli dluhy.¹

Obchodní závod (v legislativní zkratce pouze „závod“) je nyní definován v ustanovení § 502 zákona č. 89/2012 jako *„organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“*

Vymezení obchodního závodu se skládá z objektivního a subjektivního prvku; zde považují za nutné zmínit, že v případě podniku tomu tak nebylo, jelikož definice podniku byla objektivní, přičemž nyní je objektivní hledisko pouhou vyvratitelnou domněnkou a v úvahu je brána i subjektivní vůle podnikatele.² Objektivním prvkem pak rozumíme existenci organizovaného souboru jmění, který podnikatel vytvořil - je tedy vyžadována minimální míra organizovanosti a uspořádanosti, tj. vzájemná provázanost a určení

¹ ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I., DĚDIČ, J. a kolektiv. Obchodní právo - podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. s 107.

² ČERNÁ, S., ŠTENGLOVÁ, I., PELIKÁNOVÁ, I. Právo obchodních korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015. s 65.

jednotlivých majetkových hodnot, jež tvoří charakteristický znak obchodního závodu. Subjektivní prvek je představován existencí vůle podnikatele, aby závod sloužil k provozování jeho činnosti. Tato vůle plyne již z faktického provozování závodu, může ale být projevena i výslovně.³

Součástí závodu není pouze obchodní majetek, ale i dluhy vzniklé v souvislosti s podnikáním, což se nedalo říct o podniku, jak ho pojímal obchodní zákoník, jelikož byl tvořen pouze aktivy. Tato skutečnost vyplývá už ze samotného označení obchodního závodu jakožto „organizovaného soubor jmění“, protože jmění osoby je v ustanovení § 495 obč. zák. definováno jako souhrn jejího majetku a jejích dluhů.

Co se týče konkrétních položek tvořících obchodní závod, zákon nestanoví žádný výčet, jako tomu bylo u podniku, jenž byl v ustanovení § 5 obchodního zákoníku označen za soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. Avšak i nadále budou obchodní závod tvořit různé složky: hmotné složky, kam spadají nemovité věci jako budovy a pozemky ve vlastnictví podnikatele a movité věci jako stroje, materiál, zboží apod.,

[…]


Věřitel

Věřitel dle českého práva nedává souhlas k převzetí dluhu v souvislosti s prodejem obchodního závodu, aby byl dluh účinně postoupen; musí o něm být dle zákona alespoň informován. Nicméně k jeho ochraně zákon stanoví, že důsledkem neudělení jeho souhlasu je vznik ručení prodávajícího obchodního závodu za splnění dluhu, který účinně přešel na nabyvatele závodu. Věřitel má dále právo se u soudu domáhat určení, že je převod závodu vůči němu neúčinný. Tato možnost je dána takovému věřiteli, který s převzetím dluhu nesouhlasil, avšak aby se takové určení domohl, musí prokázat, že byla zhoršena dobytost jeho pohledávky.

Postavení věřitele při prodeji závodu dle německého práva se liší v tom, že bez jeho souhlasu nelze dluh účinně postoupit. Důsledkem toho mají věřitelé možnost výrazně ovlivnit koupi obchodního závodu, protože teoreticky, kdyby nedal žádný věřitel s postoupením souhlas, mohlo by dojít k tomu, že položky, s nimiž se ve smlouvě počítalo, kupující nikdy nenabude, a stále bude dlužníkem prodávajícího závodu, tedy osoba, který závod už neprovozuje ani ho nemá ve zbytku ve svém vlastnictví. Toto trochu moderuje ustanovení, které stanoví, že v případě odepření souhlasu věřitele s převzetím dluhu dojde i přesto k uzavření věcně právní smlouvy mezi původním dlužníkem a příjemcem dluhu,

v důsledku čehož vzniká kupujícímu obchodního závodu povinnost, včas věřitele uspokojit.

Postavení věřitele podle německého práva lze hodnotit jako výrazně silnější, protože je vyžadován jeho explicitní souhlas s převzetím dluhu kupujícím obchodního závodu. Nemusí tedy podnikat žádné kroky jako např. vyjadřovat nesouhlas nebo se domáhat relativní neúčinnosti u soudu, ale sám naopak svou nečinností může dosáhnout toho, že ke zhoršení dobytnosti jeho pohledávek nebude moci vůbec dojít.

Dlužník

Postavení dlužníků dle německé i českého práva lze hodnotit jako podobné, ani jeden nemusí dávat souhlas s postoupením pohledávky, ale obě právní úpravu mu zaručují zachování námitek a chrání ho v případě, že nebyl o převodu závodu informován a plnil původnímu věřiteli.

Závěr

Na začátku stanoveným cílem mé diplomové práce bylo komparativní metodou rozebrat tři hlavní témata týkající se obchodního závodu: jeho zákonné vymezení v německém a českém právu, okamžik a způsob jeho převodu a nakonec postavení smluvních stran a dalších zúčastněných osob.

Mám za to, že se mi povedlo dosáhnout cíle mé práce tak, jak jsem si ho ze začátku vymezila. Provedla jsem analýzu a srovnání všech třech významných témat, která jsem v úvodu vymezila, a domnívám se, že jsem dospěla k zajímavým komplexním poznatkům a závěrům.

Ve své práci jsem došla ke zjištění, že mezi chápáním obchodního závodu v českém právu existují dva velké rozdíly. Prvním z nich je ten, že obchodní závod nemá v německém právním řádu vůbec žádnou legální definici, a jeho vymezení je tudíž ponecháno na právní nauce a judikatuře. Naproti tomu český právní řád obsahuje definici již velice dlouho, ačkoliv dříve pod názvem podnik.

Druhým rozdílem je chápání závodu jakožto věci. České právo chápe závod tradičně jako věc hromadnou, jako jeden celek, avšak podle německého práva závod věcí vůbec není, není ani jedním celkem, ale souborem všech jednotlivých položek tvořících v souhrnu závod. Co se ale týče skutečné podstaty obchodního závodu jakožto organizované provozuschopné jednoty či vymezení položek, které ho tvoří, lze shrnout, že se závod v českém a německém právu vůbec neliší.

V hlavní části diplomové práce jsem se zabývala pochopením a porovnáním konstrukcí převodu závodu v německém a českém právním řádu. V případě převodu závodu podle českého práva jsou všechny položky subsumovány pod jeden celek, závod převáděn jako věc hromadná a všechny položky, jež závod zahrnuje, přecházejí na kupujícího z titulu smlouvy o koupi závodu v jeden okamžik; na určení tohoto okamžiku má vliv skutečnost, zda je kupující osobou zapsanou ve veřejném rejstříku nebo nikoliv.

Neexistence definice obchodního závodu v německém právním řádu a povaha obchodního závodu jakožto souboru jednotlivých položek má za následek nemožnost převodu závodu jako jednoho celku. Jednotlivé položky tvořící závod jsou tak převáděny cestou singulární sukcese. Liší se i okamžik převodu vlastnického práva k těmto

jednotlivých položkám. Velmi zjednodušeně lze říct, že koupě obchodního závodu dle českého práva je koupí jednoho celku v jeden okamžik, kdežto koupě závodu podle německého práva se vyznačuje určitou roztržitostí a představuje koupí určitého množství položek v různé časové okamžiky.

Co se týče postavení kupujícího při koupi obchodního závodu, tak jsem dospěla k závěru, že postavení kupujícího v německém právu hodnotím jako výhodnější a jistější, a to z důvodu převzetí dluhů při koupi obchodního závodu.

K postavení věřitelů lze říci, že věřitel podle německého práva má opět silnější pozici ve srovnání s tím, jakou ochranu nabízí věřitelům při koupi obchodního závodu české právo. Česká právní úprava zná sice dva významné nástroje ochrany věřitelů v podobě ručení prodávajícího za dluhy a relativní neúčinnosti převodu závodu vůči věřiteli, nicméně dle německé právní úpravy je postavení věřitelů ještě silnější, protože bez jejich souhlasu dluhy na kupujícího obchodního závodu nepřejdou nikdy.
