Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Libuše Dočekalová
Téma diplomové práce: Koupě obchodního závodu - komparace českého a německého práva
Rozsah: 60 stran vlastního textu (počet znaků vlastního textu 138 484)
Datum odevzdání práce: 24. 11. 2017 elektronická i tištěná verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantkou zvolené téma diplomové práce považuji za aktuální. Komparace české a německé úpravy může přinést nové pohledy na českou úpravu, její interpretaci, celkové hodnocení a podnítit další diskusi. Aktuálnost zvyšuje i ta skutečnost, že i když v návaznosti na rekodifikaci pozměněnou právní úpravu existuje celá řada odborných textů, které se jejím rozbořením zabývají, nejsou vyčerpány a zcela vyřešeny všechny dosud diskutované otázky.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro jeho zpracování velmi obtížné. Obtížnost práce je dána potřebou hlouběji proniknout do podstaty německého práva, pokud jde o vymezení věci, nabývání vlastnického práva apod. Pokud jde o české právo, nestačí dobrá znalost závazkového práva, ale je vyžadována i slušná znalost věcných práv a občanskoprávní úpravy spojené s podnikáním.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl komparativní metodou zanalyzovat tři stěžejní témata týkající se obchodního závodu, a to samotnou podstatu a pojetí obchodního závodu, způsob převodu vlastnického práva k němu a vymezení postavení kupujícího a třetích stran (věřitelů a dlužníků původního vlastníka obchodního závodu). Vymezení cíle bylo zvoleno velmi vhodně. Diplomantka se zaměřila na zkoumání tří klíčových aspektů souvisejících s koupí obchodního závodu. Konstatuji, že cíl, který si diplomantka vytkla, byl v rozsahu vyžadovaném od diplomové práce v zásadě naplněn.

2) samostatnost při zpracování tématu

Diplomová práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně. Diplomantka předkládá k jednotlivým otázkám, které zkoumá, názory doktríny i judikatury, jsou-li k dispozici, a zaujímá k nim i vlastní argumentačně podložená stanoviska. V práci je patrné tvůrčí uchopení tématu diplomantkou. Tvůrčí přínos zvyšuje velmi dobrá reflexe německého práva.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první, třetí a čtvrtá jsou klíčové. První kapitola je věnována vymezení obchodního závodu v českém a německém právu. Druhou kapitolu diplomantka zaměřuje na způsoby a fáze koupě obchodního závodu. Zaměřením jde o doplňkovou kapitolu. Třetí kapitola je věnována koupí závodu, a to dvěma otázkám - otázce určení převáděných položek závodu a možnosti vyloučení určitých položek z převodu a otázce konstrukce okamžiku převodu vlastnického práva. Ve čtvrté kapitole diplomantka pojednává o způsobu ochrany kupujícího a třetích osob při koupí závodu, jmenovitě se zabývá ochranou věřitelů a dlužníků. Systematika práce je zvolena velmi vhodně, protože koresponduje s vytyčeným cílem. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Drobnou výtka lze učinit k názvu kapitoly Ručení kupujícího na str. 50, protože její název nekoresponduje s obsahem.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za přínosnou; diplomantka provádí opravdovou komparaci českého a německého práva. Obě právní úpravy analyzuje, následně porovnává a ve

výsledku hodnotí. Práce není popisná, analýza problematických otázek je dobrá, byť u některých otázek při rozboru české právní úpravy mohla diplomantka jít do větší hloubky. Předkládané závěry však mohou sloužit jako základ pro další odbornou diskusi.

Dále si dovoluji připojit několik věcných poznámek k obsahu práce. Na str. 14 diplomantka předkládá názor, že obchodní závod podle německého práva není věcí v právním smyslu. Jde tedy uvažovat o vlastnictví obchodního závodu nebo ne? Na str. 15 diplomantka používá již opuštěný pojem obchodní podíl. Na str. 17 by si pasáž zabývající se signingem a closingem zasloužila vysvětlení, proč tato jednání nejsou činěna většinou v jednom okamžiku. Jaké důvody se v případě nabytí obchodního závodu koupí nabízí? Diplomantkou uváděná potřeba vytvoření protokolu to není. Tvrzení diplomantky na str. 19 o tom, že smlouva o koupi závodu obsahuje čtyři závazky, je nepřesné. Opravdu si diplomantka myslí, že na základě této smlouvy vznikají čtyři obligace? Tvrzení na str. 22 o tom, že obecně lze za zveřejnění považovat publikaci v Obchodním věstníku, je nepřesné. Na str. 25 diplomantka uvádí, že dluhy nelze z obchodního závodu při jeho prodeji vyloučit. Je to jediný možný výklad? Jsou jí známy opačné názory? Co podle ní vyloučení dluhů z obchodního závodu brání? Na str. 26 a 27 se diplomantka zabývá otázkou, zda při koupi obchodního závodu kupující získá právo nájmu k prostorám sloužícím k podnikání bez písemného souhlasu pronajímatele nebo ne. Bohužel nereflektuje všechny relevantní odborná vyjádření. Argument komplikacemi není případný. Důsledkem požadavku na písemný souhlas pronajímatele by v některých případech byla nepřevoditelnost závodu. Zajímavá je tato otázka z pohledu německého práva. Jaké důsledky jsou podle něj spojeny se situací, kdy pronajímatel se změnou v osobě nájemce nesouhlasí? Na str. 29 diplomantka zmiňuje určité manažery, kteří nemají uzavřenou pracovní smlouvu. Koho tím přesně myslí? Pokud diplomantka na str. 35 píše o ekonomickém rozhodném dni, nastává k okamžiku uzavření smlouvy anebo až k okamžiku předání obchodního závodu? Jaký důsledek bude spojen se skutečností, že z obchodního závodu byla při jeho převodu vyloučena položka, která má vliv na jeho funkčnost (str. 36)? Na str. 38 se diplomantka věnuje principu oddělení v německém právu. Zaznamenala i v prostředí českého práva, že by někdo dovozoval např. v oblasti obchodních korporací princip oddělení při zcizování věcí? Obrat na str. 39 o písemné formě notářského ověření není srozumitelný. U pasáže týkající se přechodu zaměstnanců na str. 44 by bylo vhodné, aby diplomantka zmínila zdroj této úpravy a uvedla i jeho paralelu v českém právu. Jaké právní prostředky obrany mohl kupující zvolit za účinnosti předchozí právní úpravy, když nabýval všechny dluhy, resp. přes ujištění prodávajícího by na něj podle nové právní úpravy přešly i dluhy, o kterých byl ujištěn, že neexistují (str. 50)? Tvrzení na str. 51 o tom, že věřitelé a dlužníci nemohou mít na prodej závodu vliv, je nepřesné. Nic jim totiž nebrání si věc smluvně ošetřit předem. Smyslem relativní neúčinnosti, kterou diplomantka zmiňuje na str. 52, není jen důsledek, že prodávající je stále v postavení dlužníka, ale i to, že se věřitel může uspokojit z obchodního závodu a věcí jej tvořících. Dovede si diplomantka představit konkrétní situaci, za které bude vhodnější zvolit k ochraně zájmu věřitele institut relativní neúčinnosti a nikoli zákonného ručení? Hraje pro vědomost věřitele o prodeji závodu, a tedy pro běh měsíční lhůty, roli, zda je prodej závodu zapsán v obchodním rejstříku, resp. doklad o něm uložen ve sbírce listin (tamtéž)? Tvrzení na str. 53 o tom, že dlužník plní někomu, komu plnit nemá, není přesné. Kdy je postoupení pohledávky účinné vůči dlužníkovi? Na str. 55 diplomantka píše o ručení prodávajícího za vady, to je velmi nepřesné vyjádření. Diplomantka na této a následující straně používá termín ručení v jiném smyslu, než jak jej užívá české právo, které jej používá ve smyslu osobního zajištění za cizí dluh. Diplomantka jej nesprávně užívá jako označení povinnosti spojené s vlastním dluhem prodávajícího. Ručení prodávajícího podle českého práva je také třeba odlišit od záruk poskytnutých prodávajícím kupujícímu za kvalitu prodávajícího obchodního závodu, s nimiž se lze setkat i v české praxi. V této pasáži věnované německému právu tak diplomantka pojednává o něčem jiném než v části věnované českému právu.

5) práce s literaturou

Použité zdroje, zejména jde-li o německou tvorbu, jsou velmi reprezentativní. Je však škoda, že některé prameny uváděné v seznamu použité literatury a zdrojů nejsou ve vlastním textu práce zohledněny, byť byly diplomantce známé a jejich zohlednění by pro práci bylo přínosné (např.

Výkladové stanovisko č. 24 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti).

Jde-li o dodržení zásad odborné práce se zdroji, nelze v zásadě ničeho vytknout. Zásadní výtka směřuje k citacím kolektivních děl, u kterých jednotlivé pasáže mají konkrétní autory. U těchto děl diplomantka oproti úzu neuvádí autora konkrétní pasáže (např. poznámky pod čarou č. 1 a 2, ale i mnohé další). Poznámkový aparát je dostatečně rozsáhlý a funkční. Chválím, že diplomantka nezapleveluje poznámkový aparát prostými odkazy na zákonná ustanovení.

6) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu je dobrá. Práce je čtivá. Práce vykazuje ale větší množství překlepů, zejména absenci mezer mezi slovy či po interpunkčním znaménku (např. na str. 6 v prvním odstavci, na str. 7 v prvním a třetím odstavci, na str. 12 ve třetím odstavci dokonce dvakrát). Z ostatních překlepů lze zmínit případ na str. 33, kde diplomantka nejprve hovoří o koupi knihy a pár řádek dále o koupi obrazu, byť jde o jeden a týž ilustrativní případ. Z hlediska pravidel pravopisu také není vhodné, aby se názvy zákonů psaly s velkým počátečním písmenem (např. Obchodní zákoník na str. 20 či Rejstříkový zákon na str. 22). Drobnou výtka činím k používání slova „vylistování“ ve smyslu zahrnutí do seznamu (např. str. 55).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení otázky předestřené výše a dále pak tyto:

Jaké důsledky jsou v německém právu spojeny s neudělením souhlasu třetích osob s nabytím určité položky tvořící obchodní závod, ztratí-li tím obchodní závod svou funkčnost?

Jaká právní úprava klade menší překážky obchodovatelnosti obchodního závodu, a tedy podporuje jeho dlouhodobější existenci? Jinými slovy, v jaké právní úpravě je škála případů, kdy může dojít ke zmaření převodu závodu širší a v jaké užší?

Závěrečné hodnocení

Celkově považuji práci za zdařilou. Diplomantka velmi dobře zvolila cíl diplomové práce i její strukturu. Práce vykazuje sice několik věcných nepřesností, to je však daní za to, že se diplomantka nespokojila s deskripcí či kompilací jiných názorů a snažila se o vlastní uchopení tématu. Zbytečné jsou výtky formálního charakteru. Přestože diplomová práce není prosta chyb, mám za to, že její kvalita překračuje běžný standard. Práci proto považuji za způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 18. prosince 2017

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce